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Hani i Elezit , Mars 2022



Mbéshtetur né nenin 34, té Ligjit Nr. 06/L-016 pér Shoqérité Tregtare né Kosové,
nenin 4 dhe 34 té Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, nenin 8 dhe nenin 22
té Ligjit Nr.04/L-060 pér Mbeturinat, Komisioni Komunal i Aksionareve, né
mbledhjen e mbajtur mé 08.03.2022 miraton:

STATUTIN

ENDERMARRJES PUBLIKE LOKALE PER MENAXHIMIN E MBETURINAVE
"PASTRIMI” SH.A. HANI I ELEZIT

Neni1l
Themelimi

1. N&é mbéshtetje té Ligjit Nr. 03/L-087 mbi Ndérmarrjet Publike dhe Ligjit Nr.
06\ L-016 pér Shoqérité tregtare né Kosové, Komisioni Komunal i Aksionaréve i
komunés sé Hanit té Elezit, mbéshtetur né vendimin e Qeverisé sé Kosovés me
nr.09/104 te dt.10.08.2016, themelon ndérmarrjen publike lokale pér menaxhimin e
mbeturinave NPL “PASTRIMI” mé daté 01/11/2016.

2.  Sipas paragrafit 1 té kétij neni, ndérmarrjen publike lokale pér menaxhimin e
mbeturinave “Pastrimi” Sh.a, themelohet si shogéri aksionare.

Neni 2
Emértimi dhe selia

1.  Emértimi i késaj shoqérie aksionare éshté: Ndérmarrja Publike Lokale pér
Menaxhimin e Mbeturinave “PASTRIMI “SH.A me seli né Han té Elezit.

2. Shkurtesa e emértimit té shogérisé aksionare né tekstin e métejmé ndérmarrjes
éshté NPL “PASTRIMI”SH.A.

3. Agjentiregjistruar i ndérmarrjes éshté Sekretari i ndérmarrjes, Samir Shkreta
me vendbanim né fshatin Segishté me nr. personal 1175801339, i cili éshté agjent i
ligjshém pér pranimin e shérbimeve, njoftimeve, kérkesave si dhe akteve tjera qé
dérgohen nga autoritetet publike.

4. Selia e ndérmarrjes éshté né qytetin e Hani i Elezit, rruga “Nuri Bushi”.

5. Ndérmarrja mund té ushtrojé aktivitetin e saj né territorin e komunés sé Hanit
té Elezit dhe né territorin e Republikés sé Kosovés.

6. Ndérmarrja ka émblemén dhe simbolet e veta té pércaktuara me vendim té
Komisionit Komunal té Aksionaréve.

7. Ndérmarrja ka vulén e veté té rrumbullakét dhe vulén katrore, e cila pérmbané
emértimin e ndérmarrjes.

Neni 3
Statusi i ndérmarrjes



1.1. Ndérmarrja éshté person juridik e cila né ményré té pavarur paragitet dhe ka
té gjitha autorizimet né marrédhéniet juridike me personat e trete.

1.2. Ndérmarrja ka té drejté t& lidhkontrata dhe kryej puné tjera juridike dhe
ndérmerr veprime né kuadér té aftésive té veta juridike dhe afariste.

1.3.  Ndérmarrja né garkulliminjuridik paragitet né emér dhe llogari té vet, ndérsa
pér veprimet e veta pérgjigjet me téré pasuriné e vet.

Neni 4
Pérfaqésité e ndérmarrjes

Ndérmarrja sipas kétij statuti dhe legjislacionit né fugi mund té themeloj gendra,
pérfaqési, degé té tjera né territorit e Republikés s& Kosovés.

Neni 5
Kohézgjatja

1. Kohézgjatja e ndérmarrjes éshté e pakufizuar, pérveg nése vendoset ndryshe
nga organet drejtuese té saj.

2. Nése kohézgjatia e ndérmarrjes ndryshohet, duhet té njoftohet Zyra e
Regjistrimit e cila e regjistron né bazén e té dhénave té saj dhe e publikon.

Neni 6
Fushéveprimtaria

1. Fushéveprimtaria e ndérmarrjes éshté e pércaktuar né bazé té licencés me té
cilén disponon, dhe e cila ndahet né:

1.1 veprimtaring primare: (3900) — Aktivitet e riparimit dhe shérbimet e tjera té
menaxhimit t& mbeturinave,

1.2 veprimtariné sekondare: (3821) — Trajtimi dhe asgjésimi i mbeturinave jo té
rrezikshme;

1.3 veprimtarité té tjera: (3832) - Rikuperimi i materialeve t& klasifikuara; (4677)-
tregtia me shumicé e mbeturinave dhe hekurishteve; (8121) - pastrimi i
pérgjithshém i ndértesave; (8299) — aktivitetet e tjera shérbyese né mbéshtetje te
bizneseve p.k.t.; (8411) —aktivitetet e pérgjithshme té& administratés publike;
(9609) - aktivitetet e tjera p.k.t.

2.  Ndérmarrja mund té realizoj ¢do lloj operacioni financiar apo tregtar i cili lidhet
direkt ose indirekt me veprimtariné e saj brenda kufijve té parashikuar nga
legjislacioni né fuqi.



Neni 7
Statuti dhe rregulloret

1. Statuti éshté dokument themelues i Ndérmarrjes Publike Lokale pér Menaxhimin
e Mbeturinave “Pastrimi "me seli né Han té Elezit i cili miratohet nga Komisioni
Komunal i Aksionaréve,

2. Ndryshimet dhe plotésimet né Statut, nuk kané efekt juridik derisa t& miratohen
nga Komisioni Komunal i Aksionaréve dhe té dorézohen né Zyrén e Regjistrimit né
pérputhje me ligjin.

3. Ndérmarrja duhet t& nxjerré rregulloret, t& cilat pérmbajné dispozita pér
menaxhimin dhe funksionimin e ndérmarrjes.

4. Rregulloret miratohen, plotésohen, ndryshohen dhe revokohen nga Komisioni
Komunal i Aksionaréve dhe Bordi i Drejtoréve, varésisht nga qéllimi dhe
fushéveprimi i rregullores.

5. Rregulloret e miratuara mund té ndryshohen plotésohen dhe revokohen nga i
njéjti organ i cili edhe ka béré miratimin e tyre.

6. Né rast konflikti, mospérputhjes né mes statutit dhe rregulloreve, statuti i
ndérmarrjes mbizotéron mbi rregulloret dhe dispozitat pérkatése té rregulloreve
konsiderohen té revokuara ose té ndryshuara né masén e nevojshme pér eliminimin
e mospérputhjes.

Neni 8
Pérgjegjésité mbi pasuriné e ndérmarrjes

1. NPL “Pastrimi "SH.A.Hani i Elezit, &éshté pérgjegjése pér asetet dhe pasuriné e
ndérmarrjes , dhe gézon té drejtat dhe detyrimet mbi asetet dhe pasuriné e saj.

Neni 9
Kapitali themeltar dhe pasuria e ndérmarrjes

1. Kapitali themeltar i ndérmarrjes ésht€10,000.00 euro né pronési 100% té
Komisionit Komunal té Aksionaréve té komunés sé& Hanit té Elezit, ku numri i
aksioneve éshté 10,000.00 euro, ndérsa vlera nominale éshté 1.00 euro.

2. Té gjitha ndryshimet e kapitalit themeltar béhen né pérputhje me Ligjin pér
ndérmarrjet publike dhe Ligjin pér Shogérité Tregtare.



Neni 10
Aksionet

1. Ndérmarrja do té keté listén e aksionaréve, né pérputhje me kérkesat e Ligjit
pér Shoqérité Tregtare.

2. Aksionet e ndérmarrjes jané té formés nominale, mund té jené té thjeshta ose e
privilegjuar, té certifikuara ose té pa certifikuara, té letrave me vleré, si dhe jané
lirisht té transferueshme sipas legjislacionit né fugi né Republikés s& Kosovés, i cili
rregullon marrédhéniet tregtare.

3. Aksionet mund té barten dhe trashégohen, éshté e lejuar bartja e njé pjese té
aksioneve.

4, Pér bartjen e aksioneve apo njé pjesé té aksioneveduhet t& vendos Komisioni
Komunal i Aksionaréve.

5. Aksionet e ndérmarrijes zotérohen né masén 100% nga Komisioni
Komunal i Aksionareve t& komunés Hani Elezit.

Neni 11
Viti financiar dhe dividenda

1. Viti financiar do té jeté i njéjt& me vitin kalendarik.
2. Bordii Drejtoréve té& ndérmarrjes pércakton dhe shpérndan dividendin.

3. Shpérndarja e dividendés do té béhet vetém me autorizim t& Komisionit
Komunal t& Aksionarévené pérputhje me Ligjin Nr. 06/L-016 pér Shogérité
Tregtare.

Neni 12
Organet e ndérmarrjes

1. Organet e ndérmarrjes jané:

1.1.  Komisioni Komunal i Aksionaréve, i cili themelohet nga Kuvendi i
Komunés pas propozimit t& njé anétari nga Kryetari i Komunés dhe dy anétaréve
nga Kuvendi Komunal,

1.2.  Bordi i drejtoréve -i cili zgjidhet nga Komisioni Komunal i Aksionaré né
pérputhje me nenin 163 dhe 164 té Ligjit pér Shoqérité tregtare dhe nenit 16 dhe
17 té Ligjit pér ndérmarrje publike né pérbérje prej 5 anétaréve.



1.3. Kryeshefi Ekzekutiv — i cili emérohet dhe shkarkohet né pérputhje me
nenin 108 té Ligjit pér Shoqérité Tregtare dhe nenit 21 té Ligjit per ndérmarrjet
publike me njé proceduré té hapur, transparence dhe konkurruese

Neni 13
Kompetencat e Komisionit komunal té Aksionaréve

1. Kompetencat dhe pérgjegjésité e Komisionit Komunal té Aksionaréve jané:
1.1 ndryshimi dhe ploté&simi i statutit ose rregulloreve té ndérmarrjes;
1.2 zgjedhja ose shkarkimi i drejtoréve;

1.3 autorizimi pér bashkim ose transaksionet e médha sipas nenit 211 té Ligji
pér Shogérité Tregtare;

1.4 shpérbérja e ndérmarrjes sipas nenit 229 té Ligji pér Shoqérité Tregtare;

1.5 emérimi i auditoréve té pavarur t& ndérmarrjes;

1.6 miratimin e deklaratave financiare vjetore té ndérmarrjes; dhe

1.7 ¢éshtje té tjera té rezervuara pér Komisionin Komunal té& Aksionaréveté

pércaktuar me ligj ose me vendim né mbledhjen e pérgjithshme té& Komisionit
Komunal té& Aksionaréve.

Neni 14
Mbledhjet e Komisionit Komunal té Aksionaréve

1. Mbledhjet e Komisionit t& Aksionaréve jané:
1.1 mbledhja pérgjithshme e aksionaréve;

1.2 mbledhja jashtézakonshme e aksionaréve; dhe

1.3 mbledhje sipas urdhrit t& Gjykatés.

Neni 15
Mbledhja e pérgjithshme eKomisionit Komunal t& Aksionaréve



1. Mbledhja e Pérgjithshme Vjetor éshté pjesé e mekanizmit zyrtar té qeverisjes
korporative, né té cilén Drejtorét demonstrojné llogaridhénien e tyre tek Komisioni
Komunal i Aksionaréve.

2. Né Mbledhjet e Pérgjithshme shqyrtohen dhe vendosen ¢éshtjet té cilat jané né
kompetencé té Komisionit Komunal t& Aksionaréve.

3. Né kéto mbledhje Bordi i drejtoréve duhet té propozoj zgjidhje té vecanté pér
secilén ¢éshtje t& ndaré substanciale dhe duhet né vecanti t& propozoj njé zgjidhje
lidhur me raportin vjetor dhe llogarit vjetore.

4. Kryesuesi duhet té aranzhoj qé té gjithé anétarét e Bordit té Drejtoréve té jené
pjesémarrés, né veganti ata té cilét kryesojné Komitetet e Bordit.

5. Vendimetembledhjes sé& pérgjithshme janédetyruese pér ndérmarrjen dhe té
gjitha organet e saj;

6. Mbledhjet epérgjithshme mbahen né javén katért t& muajit Janar té ¢do viti.

7. Né Mbledhjet e jashtézakonshme té aksionaréve dhe mbledhjet e aksionaréve
sipas urdhrit té gjykatés shqyrtohen dhe vendosen c¢éshtjet té cilat gjithashtu jané né
kompetencé té Komisionit Komunal té Aksionaréve.

Neni 16
Thirrja dhe agjenda e mbledhjes sé pérgjithshme

1.  Ndérmarrjaduhet t&€ mbajé nj¢ Mbledhje té Pérgjithshme Vjetore qé té
rishikojné dhe té& aprovojné pasqyrat financiare vjetore, pas mbylljes sé vitit financiar
té ndérmarrjes.

2. Mbledhjet e Pérgjithshme thirren nga Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve, duke
vepruar pérmes Sekretarit.

3. Dy apo mé tepér anétarété Bordit t& Drejtoréve, apo anétaré t& Komisionit
Komunal t& Aksionaréve mund té kérkojn& mbaijtjen e Mbledhjes sé Pérgjithshme.

4. Kérkesa sipas paragrafit 3 t& kétij neni duhet t'i béhet me shkrim Kryesuesit té
Bordit t& Drejtoréve, dhe duhet t& aprovohet kurdo qé céshtjet e propozuara jané
nékompetencété Mbledhjes sé Pérgjithshme.

5. Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve duhet ta thérras Mbledhjen e Pérgjithshme pér
njé daté jo mé voné se katérdhjeté (40) dité pasi ta keté pranuar kérkesén, pérveg
nése kérkesa pércakton njé daté mé té vonshme.

6. Sipas rregullave té pércaktuara ¢éshtjet shtesé mund té pérfshihen né agjendén
e Mbledhjes sé Pérgjithshme Vjetore,njé kérkesé e tillé mund t& mos pérfillet né rast
se dorézohet jo mé voné se njégind (100) dité pas mbylljes té vitit financiar té
ndérmarrjes.



7. Nése njé kérkesé e tillé béhet pasi té jeté dérguar njoftimi pér mbledhje,
Mbledhja e Pérgjithshme Vjetore duhet t& shtyhet dhe njoftimi i ri duke pérfshiré
edhe g¢éshtjet shtesé té agjendés duhet té dérgohen té gjithé pjesémarrésve.

Neni 17
Njoftimi i mbledhjes sé pérgjithshme dhe procedimet

1. Njoftimi pér Mbledhje té Pérgjithshme duhet ti dérgohet secilit anétaré té
Komisionit Komunal t& Aksionaréve, dhe secilit anétar t& Bordit t& Drejtoréve, sé
paku tridhjeté (30) dité mé herét, njoftimi duhet té publikohetashtu si¢ kérkohet me

ligj.
2. Njoftimi duhet té pérfshijé:
2.1.  kohén dhe vendin e Mbledhjes sé Pérgjithshme dhe agjendén;

2.2. njoftimin se nése ndonjé palé nuk do té& jeté prezent né Mbledhjen e
Pérgjithshme , mbledhjamund té shtyhet pér mé voné pér ndonjé daté mé té
pérshtatshme, duke pércaktuar kohén dhe vendin, njé daté e tillé nuk mund té
jeté mé herét se pesémbédhjeté (15) dité pas datés kur ka déshtuar mbledhja
dhe tridhjeté (30) dité mé voné nga data kur ka déshtuar mbledhja.

3. Udhéheqési i Mbledhjes sé Pérgjithshme duhet té jeté né gjendje té& pércaktoj
identitetin dhe té drejtén e pjesémarrjes séatyre qé& jané prezent, t& udhéheqé
Mbledhjen e Pérgjithshme dhe duhet té pércaktoj dhe té deklaroj rezultatet e votimit.

Neni 18
Kuorumi pér mbledhje té pérgjithshme té Komisionit Komunal té Aksionaréve

1. Mbledhja e Pérgjithshme mund t&€ mbahet vetém nése ka kuorum i cili ekziston
nése dy anétarét e Komisionit Komunal t& Aksionaréve dhe 3 anétaret e Bordit té&
Drejtoréve jané prezent né mbledhje.

2. Sekretari duhet t& kryej aranzhimet e nevojshme qé& anétarét e Komisionit
Komunal t& Aksionaréveté té jené né Mbledhjen e Pérgjithshme.

3. Nése nuk ka kuorum pér brenda njé periudhe té arsyeshme kohore pas kohés
sé pércaktuar pér fillim, Mbledhja e Pérgjithshme duhet té& ndérpritet apo té shtyhet
pér njé daté té pérshtatshme gé éshté e pércaktuar né njoftim.

4. Nése né Mbledhjen e Pérgjithshme té shtyré nuk ka kuorum brenda njé

periudhe té arsyeshme kohore, Mbledhja e Pérgjithshme do té anulohet.

Neni 19
Udhéheqési i mbledhjes sé pérgjithshme



1. Udhéheqgési i Mbledhjes sé Pérgjithshme caktohet nga Komisioni Komunal i
Aksionaréve i cili duhet qé duke vepruar arsyeshém dhe né pajtueshméri me ligjin
dhe kété statut, t& konstatoj prezencén e kuorumit, t& drejton debatin dhe t& mbaj
procesverbalin dhe konstaton rezultatet e votimit.

2. Sekretari i ndérmarrjes do téndihmoj udhéheqgésin né organizimin dhe mbajtjen
e mbledhjes .

Neni 20
Votimi

1. Njé vendim i véné né votim né Mbledhjen e Pérgjithshme duhet t& vendoset
nga numérimi, i cili fillon menjéheré kur udhéhegési i Mbledhjes sé Pérgjithshme
udhézon, duke numéruar votat pér dhe kundér vendimit.

2. Né rast se ka votim té barabarté udhéheqési i Mbledhjes sé Pérgjithshme (nése
ai apo ajo &shté anétar i KKA-sé)mund té keté voté vendimtare.

3. Mbledhja e Pérgjithshme mund té miratoj vetém vendimet né lidhje me ¢éshtjet
té cilat jané& vendosur né agjendé e mbledhjes.

4. Vendimi me shkrim i nénshkruar nga té gjithé anétarét e Komisionit Komunal té
Aksionarévedo té keté fugi dhe prodhoj efekte.

Neni 21
Aksionarét

1. N& pérputhje me nenin 5.2 té Ligjit pér Ndérmarrjet Publike, Komisioni
Komunal i Aksionaréve,ushtron té drejtat té aksionaritné emér té komunés per
ndérmarrjet publike lokale.

2. Komisioni Komunal i Aksionaréve éshté i themeluar me vendim té& Kuvendit
Komunal té Hanit té Elezit.

Neni 22
Bordi i Drejtoréve
1. Biznesi dhe veprimtaria e ndérmarrjes do té drejtohetnga Bordi i Drejtoréve, si

organ ekzekutiv i ndérmarrjes , si¢ éshté pércaktuar né kété statut dhe ligj.

2. Bordi i Drejtoréve zgjidhet né pérputhje me nenin 163 dhe 164 té Ligjit pér
Shogérité Tregtare dhe nenit 16 dhe 17 té Ligjit pér ndérmarrje publike.

Neni 23
Anétarét e Bordit té Drejtoréve

1. Né& bazé té Ligjit Nr. 03/L-087 pér Ndérmarrjet Publike, Bordi i Drejtoréve
pérbéhet prej 4 anétaréve, si né vijim:
2.



Emri dhe mbiemri Pozita Vendbanimi Nr. Personal
2.1 Albulena Ballazhi, Kryesues e Bordit; Hani i Elezit
Rr.Veterant e Uck 1172472474

2.2 Nazmi Suma, Anétar i Bordit; Hani i Elezit
Rr. Adem Jashari 1030790789

2.3 Fahri Bushi, Anétar i Bordit; Hani i Elezit
Rr. Izet Bushi 1004505766

2.4 Laura Bushi, Anétare e Bordit;” Hani i Elezit
Rr. Lidhja e Prizrenit 1232070516

Neni 24
Kompetencat e Bordit té Drejtoréve

Bordi i Drejtoréve ka kéto kompetenca:
1.1. menaxhimin dhe mbikégyrjen e veprimtarisé s& ndérmarrjes publike dhe
zyrtaréve té larté té ndérmarrjes;
1.2. marrjen e vendimeve mbi té gjitha géshtjet e veprimtarisé sé ndérmarrjes,
pérveg vendimeve té cilat u jané rezervuar aksionaréve me ligj ose me statutin e
ndérmarrjes;
1.3. miratimine planeve gjithépérfshirése afariste strategjike t& ndérmarrjes;

1.4. pérgatitien dhe organizimine mbledhjeve té pérgjithshme dhe té
jashtézakonshme té Komisionit Komunal t& Aksionaréve;,

1.5. Punésimine zyrtaréve/menaxheréve té larté t& ndérmarrjes, pércaktimin e
shumave dhe caktimin e datave té pagesés dhe procedurat pér pagesén e
dividendéve;

1.6. Miratimine raportit vjetor t& ndérmarrjes, raportit t& bilancit vjetor dhe
vlerésimeve vjetore té fitimeve dhe t& humbjeve té cilat pastaj do té dorézohen
tek Komisioni Komunal i Aksionaréve pér miratim.

1.7. pérgatitien e agjendés fillestare t& mbledhjes s& Komisionit Komunal té
Aksionaréve,

1.8. pércaktimin e shumave dhe caktimin e datave té pagesés dhe procedurat
pér pagesén e dividentés;

1.9. miratimin e raportit vjetor t& ndérmarrjes dhe vlerésimin vjetor té fitimit dhe
humbjeve té cilat pastaj dorézohen tek Komisioni Komunal i Aksionarévepér
miratim.

1.10.pércaktimin transaksionet  financiare me propozim té& Kryeshefit
Ekzekutiv(KE), pér té cilat KEnuk do t& keté fuqiné té& veproj (dhe té obligoj



ndérmarrjen) né ményré té pavarur por duhet t& kérkoj autorizim paraprak nga KE
apo nga Bordi i Drejtoréve;

1.11.sigurimin e sistemeve adekuate t& kontrollit t& brendshém, duke pérfshiré
kontrollin financiardhe procedurat se a jané vendosur né vendin e duhur;

1.12.té siguroj se auditimi i librave dhe regjistrave kryhet t& paktén ¢do vit nga
auditori i jashtém;

1.13.té siguroj qé biznesi i ndérmarrjesnuk devijon nga qéllimi i deklaruar né
statut pa autorizimin e qarté t& Mbledhjes sé& Pérgjithshme;

1.14.t& nxjerr direktiva pér organizimin e brendshém té& ndérmarrjesdhe me
propozim t& KE té cakton zyrtaré té tjeré (pérve¢ KE, ZKF, Sekretari dhe Zyrtari
pér Auditim té Brendshém), duke vendosur pérgjegjésité, detyrat dhe rregullat e
tyre né lidhje me emérimin, kompensimin, largimin apo zévendésimin e tyre.

Neni 25
Mbledhjet e Bordit té Drejtoréve

1. Bordi i Drejtoréve mbané mbledhje té rregullta dymujore, mbledhjen vjetore si
dhe mund t& mbajé edhe mbledhje t& jashtézakonshme.

2. Njoftimi pérmbledhje duhet té ketéagjendén dhe duhet té& dorézohet,sé paku
tredité para mbledhjes.

3. Neé raste té emergjencés, njoftimi pér mbledhjen duhet t& dérgohet sé& paku njé
dité para mbledhjes.

4. Né mbledhje, Kryesuesi i Bordit t& Drejtoréve, duke vepruar arsyeshém dhe né
pajtueshméri me ligjin dhe kété Statut, duhet t& pércaktoj praniné e kuorumit, té
drejtoj debatin, si dhe té mbaj progesvérbalin dhe té pércaktoj dhe deklarojé
rezultatet e votimit.

5. Mbledhjet e Bordit udhéhigen nga Kryesuesi dhe mund te mbahen nése pér
kété plotésohet kuorumi prej 2/3 e pérbérjes sé Bordit.

6. Vendimet merren me shumicé té votave té anétaréve té Bordit t& Drejtoréve.

Neni 26
Aktivitet e tjera té bordit té drejtoréve

1. Pérveg nése me statut ose rregullore té¢ ndérmarrjeskérkohet qé njé aktivitet i
Bordit t& ndérmerret ekskluzivisht né mbledhje t& Bordit, t& gjitha aktivitetet t& cilat
mund té ndérmerren né mbledhje téBordit mund té& ndé&rmerren edhe pa
mbajtjienembledhjes, nése pélgimi pér aktivitetet e tilla nénshkruhetnga té gjithé
drejtorét me té drejté vote pér até céshtje.



2. Pélgimet duhet té vendosen né procesverbal dhe hyjné né fugi pas nénshkrimit
nga té gjithé drejtorét, pérveg nése né pélgim éshté caktuar njé daté tjetér e hyrjes
né fugqi.

Neni 27

Raportet e Bordit té Drejtoréve

Pas cdo takimi t& Bordit t& Drejtoréve, do t& pérgatitet njé raport i cili pérmban njé
pérmbledhje t& vendimeve mé té& réndésishme dhe rezolutave té& arritura né
mbledhje, duke i fshehur vetém ato informata né lidhje me té cilat nevojitet
konfidencialiteti arsyeshém,informata té tilla do t& pérfshihen né raportet e mé
vonshme kur mé nuk ekziston nevoja pér té ruajtur konfidencialitetin.

Neni 28
Komisioni i auditimit

1. Komisioni i Auditimit formohet nga Komisioni Komunal i Aksionaréve
dhepérbéhet prej tre anétaréve té Bordit t& Drejtoréve, dy prej tyre duhet té kené
njohuri né kontabilitet.

2. Kryeshefi Ekzekutiv dhe Kryesuesi i Bordit nuk mund té jené anétar té
Komisionit t& Auditimit.

3. Funksionet dhe kompetencat e Komisionit t& auditimit jané t& pércaktuara me
nenin 24, 25 dhe 26 té Ligji nr. 03/L-087 Mbi Ndérmarrjet Publike.

Neni 29
Komisionet e Bordit

1. Bordi i Drejtoréve, me rregullore, pércakton kur mund t& miratoj themelimin e
nj¢ ose mé shumé komisioneve, (komisioni pér auditim ose péer shgyrtimin e
kompensimeve), gé do t& shqyrtoj, hulumtoj, rekomandoj ndonjé ¢éshtje pér Bordin.

2.  Né komisione mund té pérfshihen edhe anétarét e Bordit té Drejtoréve dhe
punétorét e ndérmarrjessi dhe persona jashté ndérmarrjes sipas pércaktimit né
rregullore.

3. Té gjitha vendimet dhe veprimet e tjera té komisionit i nénshtrohen rishikimit,
ndryshimit dhe miratimit me jo mé pak se 2/3 e anétaréve té Bordit.

Neni 30
Kryeshefi Ekzekutiv



i

Kryeshefi Ekzekutiv (KE) emérohet dhe shkarkohet né pérputhje me nenin 108

té Ligjit pér Shoqérité Tregtare 06/L-016 dhe nenit 21 té Ligjit pér ndérmarrjet publike
me njé proceduré té hapur, transparence dhe konkurruese.

Kryeshefi Ekzekutiv &shté zgjedhur Hirman Kuka me Komuna - Hani i Elezit me nr.
personal 1012249086.

2.

3.

Detyrat dhe pérgjegjésité e Kryeshefit Ekzekutiv, jané:

2.1.  udhéheqé ndérmarrjen, harton dhe rekomandon planet strategjike tek
Bordi qé do té sigurojné rritien fitimprurése té ndérmarrjes dhe arriten e
objektivave té biznesit té saj;

2.2. menaxhon me burimet njerézore dhe financiare t& ndérmarrjes né
pérputhje me ligjet dhe rregulloret pérkatése né fuqi;

2.3. organizon punén pé&rmes ndarjes sé detyrave tek té varurit e tij, ofron
udhézime dhe monitoron punén e stafit ;

2.4. analizon dhe vleréson proceset dhe procedurat e brendshme dhe
rekomandon ndryshime, pérmirésime me géllim té rritjes sé efikasitetit né puné;

2.5. menaxhon me punét e pérditshme té ndérmarrjes gjaté veprimtarisé sé
saj;

2.6. pérfagéson interesat e ndérmarrjes gjaté veprimtarisé sé saj dhe éshté
pérgjegjés né pérmbylljen e té gjitha transaksioneve né emér té ndérmarrjes;

2.7. udhézon zyrtarét e tjeré t& ndérmarrjes me qéllim té kryerjes sé detyrave
né menyré efikase dhe né pérputhshméri me legjislacionin dhe statutin e
ndérmarrjes;

2.8. nenshkruan marréveshje ose dokumenteve tjera t& nevojshme pér
ushtrimin e veprimtarisé sé zakonshme té pérditshme té ndérmarrjes;

2.9. siguron pérgatitien dhe mbajtjen e librave, kontabilitetit dhe arkivin e
ndérmarrjes né pajtim me ligjet dhe rregulloret né fugi si dhe siguron gasje pér
Bordin e Drejtoréve dhe anétarét e Komisionit Komunal t& Aksionaréve;

2.10. pérgatit raportin financiar dhe menaxhues té ndérmarrjes té cilin i dorézon
bordit t& drejtoréve té ndérmarrjes;

2.11. mbéshtet punén e Bordit t& Drejtoréve pérmes késhillave dhe informatave
lidhur me veprimtariné e ndérmarrjes;

2.12. éshté pérgjegjés pér shérbimet qé& ofron ndérmarrja dhe zbatimin e
vendimeve dhe politikave té& Bordit t& Drejtoréve dhe Komisionit Komunal té

Aksionaréve.,

Kryeshefi Ekzekutiv duhet t& veproj me mirébesim dhe pérheré né interes té

ndérmarrjes dhe duke shmangur konfliktin e interesit.



Neni 31
i Zyrtarét e larté té ndérmarrjes

1. N& bazé té nenit 21.3 ndérmarrja duhet t'i kété kéta zyrtar té larté:

1.1 Zyrtarin kryesor financiar (ZKF);
1.2 Zyrtarin i auditimit t& brendshém (ZAB),
1.3 Sekretarin; dhe

1.4 Zyrtaré tjeré té cilat mund té caktohen nga Bordi i Drejtoréve.

Neni 32
Zyrtari Kryesor Financiar

1. Zyrtari Kryesor Financiar (ZKF) emérohet dhe shkarkohet né pérputhje me
nenin 21 té Ligjit pér ndérmarrjet publike me njé proceduré té hapur, transparence
dhe konkurruese.

2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Zyrtarit Kryesor Financiar, jané:
2.1. planifikon dhe pérgatit propozim buxhetin vjetor t& ndérmarrjes;

2.2. udhéheq, organizon dhe koordinon punét financiare, konform ligjeve,
rregullave dhe akteve normative;

2.3. siguron zbatimin e politkave financiare té pércaktuara nga Bordi i
Drejtoréve;

2.4. pérgatit planin e té& hyrave té pérgjithshme té ndérmarrjes dhe
shpérndarjen, shpenzimin e tyre;

2.5. mbikéqyré té hyrat dhe shpenzimet financiare t& ndérmarrjes dhe udhézon
pér menaxhimin e tyre;

2.6. merr pjesé né hartimin e planit té biznesit t& ndérmarrjes;

2.7. kujdeset pér zbatimin e planit unik t& kontabilitetit dhe jep udhézime pér
ndryshim dhe plotésim té& planit kontabél né pérputhje me Standardet
Ndérkombétare té Kontabilitetit;

2.8. pérgatit raporte periodike financiare dhe sipas kérkesés sé& Bordit té
Drejtoréve dhe Kryeshefit Ekzekutiv.

3. Zyrtari Kryesor Financiar pér punén e tij i pérgjigjet dhe i raporton Bordit té
Drejtoréve dhe Kryeshefit Ekzekutiv.

Neni 33
Sekretari

1. Sekretari i ndérmarrjes emérohet dhe shkarkohet né pérputhje me nenin 21 té
Ligjit pér ndérmarrjet publike me njé proceduré té hapur, transparence dhe
konkurruese.



2. Detyrat dhe pérgjegjésité e Sekretarit jané:

2.1. pérgatit dhe koordinon té gjitha aktivitetet rreth mbledhjeve té rregullta dhe
jashtézakonshme té Bordit té Drejtoréve;

2.2. siguron té dhéna, raporte dhe prezantime pér mbledhjet e pérgjithshme
té Komisionit Komunal t& Aksionaréve dhe té Bordit té Drejtoréve;

2.3 kujdeset qé vendimet pér ndérmarrjen té& jené né pérputhje me ligjet
pérkatése né fuqi;

2.4. éshté pérgjegjés pér regjistrimin e t& dhénave dhe veprimeve né mbledhjet
e aksionaréve dhe Bordit t& Drejtoréve né njé libér qé mbahet pér kété qéllim;

2.5.  menaxhon me dokumentet, kontratat e punétoréve, pérshkrimin e vendeve
té punés dhe pérfagéson ndérmarrjen, né kontestet gjygésore dhe kontestet
tiera;

2.6. mbané progesverbalet e takimeve dhe shpérndan progesverbalet tek
Drejtorét e Bordit dhe Komisioni Komunal i Aksionaréve;

2.7.  kujdeset pér formén e unifikuar t& akteve komunikuese té brendshém dhe
jashté ndérmarrjes dhe mirémban, pérditéson web fagen e ndérmarrjes;

2.8. béné ruajtien dhe arkivimin e t& dhénave, dokumenteve té ndérmarrjes,
publikon ato pér autoritetet pérkatése si¢ kérkohet me ligjin pér ndérmarrjet
publike ose statuti i ndérmarrjes;

2.9. pérgatit raporte periodike dhe sipas kérkesés sé& Bordit t& Drejtoréve dhe
Kryeshefit Ekzekutiv.

3. Sekretari i ndérmarrjes pér punén e tij i pérgjigjet dhe i raporton Bordit té
Drejtoréve dhe Kryeshefit Ekzekutiv.

Neni 34
Zyrtari i Auditimit té Brendshém

1. Zyrtari i Auditimit t& Brendshém emérohet dhe shkarkohet né pérputhje me
nenin 21 té Ligjit pér ndérmarrjet publike me njé proceduré té hapur, transparence
dhe konkurruese.

2. Nén drejtimin dhe mbikéqyrjen e Komisionit t& Auditimit Zyrtari i Auditimit té
Brendshém i ndérmarrjes kryen kéto detyra dhe pérgjegjési:

2.1 udhéheq té gjitha aktivitetet e auditimit t& brendshém, pérfshiré intervista
hyrése me sektorin qé& auditohet, interviston stafin, merr dhe analizon
dokumentacionin pérkatés dhe regjistron té gjeturat;

2.2 harton planin e auditimit t& brendshém pér té gjitha transaksionet e
ndérmarrjes, komform objektivave té kontrollit t&¢ brendshém, politikave dhe
procedurave té bazuara né legjislacionin e aplikueshém;



2.3  ofron vlerésime té pavarura dhe objektive pér veprimtarité financiare dhe
operative t& ndérmarrjes pér udhéheqésin e saj.

2.4  pérgatit raportin e auditimit pér ¢céshtjet qé jané duke u audituar, pérfshiré
rekomandimet pér pérmirésime;

2.5 monitoron zbatimin e rekomandimeve t& dhéna dhe inicion veprime
korrigjuese aty ku éshté e nevojshme;

2.6 béné auditimin e pasqyrave vjetore té bilancit dhe deklaratat e t& hyrave
dhe shpenzimeve si dhe deklaratat financiare qé kérkohen me ligj;

2.7  verifikon pérshtatshmériné dhe funksionimin e rregullt t& sistemeve dhe
procedurave té cilat kané pér qéllim té sigurojné qé& librat dhe dokumentacioni i
ndérmarrjes, pérfshiré edhe dokumentacionin financiar mbahet né pérputhje me
standardet e kontabilitetit dhe me legjislacionin né fugqi;

2.8  pérgatit dhe dorézon raporte tremujore, gjashtémujore dhe vjetore pér té
gjitha aktivitetet e auditimit tek udhéheqgési i institucionit dhe Komisioni pér
Auditim té Brendshém;

3. Zyrtari i Auditimit t&¢ Brendshém pér punén e tij i pérgjigjet dhe i raporton
Komisionit t& Auditim ndérsa né aspektin administrativ Kryeshefit Ekzekutiv .

Neni 35

Detyrat né mirébesim

1. Cdo drejtor dhe zyrtar i ndérmarrjes gjaté kryerjes sé detyrave né ndérmarrje
duhet:

1.1 té veprojné né mirébesim pér pérfitime kolektive dhe pér pérfitime objektive
té aksionaritgjithmoné né pérputhje me ligjin dhe statutin;

1.2 té ushtrojnéfuginé gé iu éshté dhéné atyre ekskluzivisht né pérputhje me
interesat mé té mira té ndérmarrjes;

1.3 té kené konsideraté adekuate pér ¢éshtjet qé duhet vendosur nga ata dhe té
sigurojné té gjitha informatat e nevojshme pér marrjen e vendimeve té tilla, duke
pasur parasysh ndérlikueshmériné e tyre;

1.4 té shmang dhe shpalos konfliktet e tanishme dhe potenciale né mes té
interesave té tyre personale (direkte apo indirekte) dhe té interesave té
ndérmarrjes;

1.5 té ushtroj kujdes té arsyeshém, zell dhe aftési gjaté pérmbushjes sé
funksioneve té tyre;

1.6 té trajtoj si konfidenciale té gjitha informatat t& pranuara me arsye nga zyra
e tyre ose gjaté zbatimit té detyrave té tyre.



Neni 36
Konflikti i interesave

Bordi i Drejtoréve dhe Komisioni i Auditimit rregullisht, sé& paku ¢do tre muaj, do té
|€shojné njé raport té& shkurtér tépérbashkét, me njé gjuhé té garté gé nxjerr né pah
té gjitha rastet né té cilat cilido Drejtor apo Zyrtar ka deklaruar ekzistimin e konfliktit
potencial té interesave dhe ka abstenuar nga votimi ose nga veprimi, duke dhéné
indikacione pér natyrén e interesave dhe vendimet vepruese pér shkak té cilavejané
ngritur ato. Njé pjesé e informatave té tilla mund t&€ mbahet nése céshtia e
arsyeshme kérkon qé konfidencialiteti t& respektohet pér shkak té ndérmarrjesdhe
informatat e tilla do té& pérfshihen né raportet e mé vonshme kur mé nuk eksiton
nevoja pér konfidencialitet, né asnjé rrethané informacioni nuk mund té mbahet pér
shkak té interesave té& Drejtorit apo Zyrtarit pérkatés.

Neni 37
Transaksionet me palét e ndérlidhura

Komisioni i Auditimit rregullisht sépakucdo tre muaj do té Iéshoj njé raport té shkurté
dhe pérmbajtésor, duke nxjerr né pah transaksionet mé té réndésishme me palét e
ndérlidhura té cilat nuk i ka miratuar, duke dhéné arsyet pér mos miratimin e tyre dhe
té gjitha transaksionet me palét e ndérlidhura qé i ka miratuar duke paraqitur vlerén e
transaksioneve; vlerén e bilanceve té papaguara, duke pérfshiré kushtet, dhe
garancionet; provizionet pér borxhet e dyshimta lidhur me vlerén e bilanceve té
papaguara, dhe shpenzimet e pranuara gjaté periudhés né lidhje me borxhet e
kégija(te papagueshme) apo té dyshimta té caktuara nga palét pérkatése té
ndérlidhura si dhe deklarata se kjo e fundit ka qené e arsyeshme dhe e drejté pér
ndérmarrjen.

Neni 38
Promovimi i transparencés pérmes fages zyrtare né internet

1. Ndérmarrjado té& krijoj dhe né& ményré té rregullt do té azhurnoj nén
pergjegjésiné e Kryeshefit Ekzekutiv nj¢ web faqe ku do té paragiten sé paku kéto
informacione:

1.1 dokumentet zyrtare té& ndérmarrjes; gé& parashihen dhe raportetnga
Komisioni i Auditimit;
1.2 raporti nga auditori i jashtém pér pasqyrat financiare qé parashihen me ligjin

e ndérmarrjeve publike;

1.3 listén e kontratave mé té réndésishme té prokurimit gé jané lidhur gjaté vitit
aktual financiar qé tregojné natyrén e tyre, ¢gmimin dhe palét tjera;

1.4 listén e té gjitha kontratave té prokurimit té lidhura gjaté vitit aktual financiar
pa ndjekur procedurat e tenderimit, duke treguar pér natyrén e tyre, gmimin, palét
tjera dhe arsyen pse procedurat e te nderimit nuk jané pércjell;



1.5 listén e dhjeté (10) furnizuesve mé té réndésishém té& ndérmarrjes me
cmimet e furnizimeve;

1.6 c¢farédo padie né gjyq, rasti né arbitrazh (me kushtin e mos shkeljes sé&
konfidencialitetit ) apo rastet né pritie né lidhje me viefshméring e c¢faré do
zgjedhjeje té drejtorit, shkelje t& detyrave t& mirébesimit t& drejtoréve apo
zyrtaréve apo viefshméria e ¢faré do vendimi t& miratuar nga ana e Bordit té
Drejtoréve;

1.7 té gjitha informatat dhe dokumentet e tilla do t& shpérndahen né paragrafét
e ndaré dhe né ményré té lehté pér t'iu gasur, me lidhje tek dokumentet tjera
kurdo gé té jeté e nevojshme dhe do té pérfshihet né njé paragrafé té vetém té
web fages e cila i dedikohet shpalosjeve publike pér g¢éshtjet e korporatés dhe
do té vendosét né njé ményré té thjeshté dhe g& mund té lexohet lehté.

Neni 39

Detyrimi pér mos konkurrencé

1. Zyrtarét dhe drejtorét nuk mund té jené té pérfshiré né konkurrencé tregtare
kundér ndérmarrjes, e cila pérfshiné por nuk kufizohet vetém né punésimin, té genit
ortak i pérgjithshém, menaxher, drejtor ose anétar kontrollues ose aksionar né
ndonjé ndérmarrjetjetér tregtare qé ushtron aktivitete tregtare konkurruese.

2. Nése anétari i ndérmarrjes vepron né kundérshtim me paragrafin 1 té kétij neni
, hdérmarrja mundet té kérkoi kompensimin e démit té shkaktuar.

Neni 40
Ushtrimi i detyrimeve sipas vendimit personal ose té gjykatés

1. Komisioni Komunal i Aksionaréve ka té drejté té parages ankesé né gjykaté né
emrin e ndérmarrjes kundér njé ose mé shumé drejtoréve ose zyrtaréve, nése ka
arsye té mira pér té besuar sa zyrtarét dhe drejtorét pérkatés kané shkelur detyrimet
ndaj ndérmarrjes dhe me kété e kané démtuar ndérmarrjen.

2. Ankesat e paraqitura duhet t& pérshkruajné né hollési pérpjekjet qé jané béré
nga Komisioni Komunal i Aksionaréve pér ta shtyré Bordin e Drejtoréve gé ta
paragesé ankesén né emér té ndérmarrjes ose njé deklaraté se kéto pérpjekje nuk
jané béré pér shkak se me siguri se do té kishin gené té padobishme sé& bashku me
njé deklaraté ku paraqgiten arsyet pér mbéshtetjen e késaj deklarate.

3.  Neése Komisioni Komunal i Aksionaréveéshté i suksesshém né kété rast, té
gjitha kompensimet e dhéna dhe té pranuara jané proné& e ndérmarrjes, pérvegse
Komisioni Komunal i Aksionaréveka té drejté gé t'i mbulojné shpenzimet e tyre té
arsyeshme, duke pérfshiré tarifat ligjore nga pala mbrojtése.

Neni 41



Rezervat dhe pasuria e ndérmarrjes

1. Ndérmarrja éshté e obliguar qé té krijoj rezervat detyrueshme, pér té cilat
kujdeset Bordi i Drejtoréve.

2. Né rezervat obligative futen 5% e fitimit deri sa rezervat nuk arrijnélartésiné
10% té kapitalit themeltar. Pas arrities sé asaj lartésie, rezervat obligative duhet te
géndrojné né até nivel.

3. Vendimin pér rezerva tjera eventuale t& ndérmarrjes té cilat do té& formoheshin
me ndarjen nga fitimi, e nxjerr Komisioni Komunal i Aksionaréve, nése vleréson qé
rezervat e tilla jané té nevojshme.

4. Pasuringé e ndérmarrjes e pérbéjné e drejta e pronésisé né sendet e luajtshme
dhe paluajtshme, mjetet financiare dhe letrat me vileré si dhe té& drejtat e tjera
pronésore.

Neni 42
Té punésuarit

1. Vendimet mbi pranimin dhe ndérprerjen e angazhimit t& zyrtaréve té larté pér
nevojat e ndérmarrjes i bén Bordi i Drejtoréve.

2. Vendimet mbi pranimin dhe ndérprerjen e angazhimit t& punétoréve si dhe
personave tjeré pér nevojat e ndérmarrjes ebénKryeshefi Ekzekutiv me konsultimi
paraprak me Bordin e Drejtoréve.

3. Né geverisjen e ndérmarrjes, pjesémarrjen né fitim dhe realizimin e té drejtave
tiera nga marrédhénia e punés, té punésuarit gézojné té drejtat e pércaktuara me ligj
dhe me aktet normative t& ndérmarrjes.

Neni 43
Shpérbérja e ndérmarrjes

1. Ndérmarrja &shté themeluar pér kohé té pacaktuar dhe mund té shpérbéhet
vetém né rastet dhe ményrén e pércaktuar me ligj dhe kété statut.

2. Komisioni Komunal i Aksionaréve né emér té komunés vendos mbi
shpérbérjen ndérmarrjes, vendimi nxirret né formé té dokumentit t& shkruar publik
dhe zhvillohet procedura e pércaktuar e likuidimit.

3. Shpérndarja e ndérmarrjes béhet né pérputhje me legjislacionin né fuqi pér
likuidimin e shoqérive aksionare.

Neni 44
Céshtjet te cilat nuk jané té rregulluara me statut

Pér te gjitha céshtjet te cilat nuk jané te rregulluara me keté Statut,
aplikohendrejtpérsédrejtidispozitat e Ligjit pér Ndérmarrjet publike dhe té Ligjit pér
Shoqérité Tregtare.



Céshtjet te cilat nuk jané té rregulluara me statut

Pér te gjitha céshtjet te cilat nuk jané te rregulluara me keté Statut,
aplikohendrejtpérsédrejtidispozitat e Ligjit pér Ndérmarrjet publike dhe té Ligjit pér
Shogérité Tregtare.

Neni 45
Plotésimi dhe ndryshimi i statutit

Statuti i miratuar mund t& ndryshohet dhe plotésohet nga i njéjti organ i cili edhe ka
béré miratimin e tij.

Neni 46
Hyrja né fuqi

Ky statut hyné né fuqi 8, (teté) dité pas miratimit nga Komisioni i Aksionaréve dhe
regjistrimit né Agjenciné pér Regjistrimin e Bizneseve.

Hani i Elezit,
10/03/2022 Komisioni Komunal i Aksionaréve

A\at - ¥
Sevime Bajrami, kryesues /M
Sherif Berisha, anétaré =
Xhevair Dernjani, anétaré __[ ( I (e D)




